
Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032

-RECURSO DEVOLVIDO: R$36,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-SERVIDOR SUPRIDO-KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES 
(MAT- 5920388/1)
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 911017
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  - 15/12/2015

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 434440/2015 (PORTARIA 1234/2015)  
-PUBLICAÇÃO - 885278
-RECURSO DEVOLVIDO: R$110,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339039)
-SERVIDOR SUPRIDO-DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (MAT- 
54196842/ 1 )
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 911023
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 15/12/2015

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 868770, PORTARIA  1034/2015, 
PROCESSO 366989/2015, O NOME DA SERVIDORA LELIA PESSOA 
OLIVEIRA  , MATRICULA N ° 3202640/ 1,  CONSIDERANDO A 
NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
484/2015-CJM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 911025
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 15/12/2015

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 875835, PORTARIA  1112/2015, 
PROCESSO 398129/2015, O NOME DO SERVIDOR ANDERSON 
HAGE ODA  , MATRICULA N °5920378/ 1 ,  CONSIDERANDO 
DUPLICIDADE DA DESPESA, CONFORME NOTIFICAÇÃO N° 
137/2015 GPC
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 911029
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
P R O C E S S O : 4 4 2 7 3 0 / 2 0 1 5 - P U B L I C A Ç Ã O : 8 8 6 1 3 1 -
PORT.1247/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 25,00 
(vinte e cinco reais), 339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO).
AGENTE SUPRIDO: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, 
ASSISTENTE SOCIAL, MATRICULA: 5920388/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 911275

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 705/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM - PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO           o que dispõe os Decretos Estaduais 
nº 1.945 de 13/02/2005 e 249 de11/11/2011, em observância 
aos Arts. 32 a 34 da Lei nº 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO              o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituídas pelas Portarias nº 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/GAB/
SUSIPE/2011;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-
os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.                      

Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
ANEXO DA PORTARIA Nº. 705/2015 - GAB/SUSIPE                                                                           

BELÉM. PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
NOME - MATRÍCULA - CONCEITO - PROCESSO

01. Antonio de Jesus Gavinho da Silva - 5272670 - Excelente - 2015/8231
02.Cinthia da Silva Santos de Oliveira - 5898646 - Excelente - 2015/529187
03.Elziane Maia de Lima - 5896558 - Excelente - 2015/529192
04.Lidiany Correa Serrão - 5890480 - Excelente - 2015/529200
05.Marciléa Cilene da Silva Lima - 5898666 - Excelente - 2015/529204
06.Mileni Anunciação Soares da Silva - 57210709 - Excelente - 2015/529206
07.Nazarita Monteiro Pimentel Almeida - 5899234 - Excelente - 2015/529208
08.Patricia Cardoso Lobão - 54186877 - Excelente - 2015/529212
09.PATRICIA PEREIRA DA CRUZ - 5896389 - EXCELENTE 

- 2015/529213
10.Tatiana Cordeiro de Jesus - 5898361 - Excelente - 2015/529220
11.Waldilena Assunção - 5896381 - Excelente - 2015/529216

Protocolo 910947

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADELSON LIMA DE SOUSA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 911140

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRA SANTANA DA CUNHA - TÉC. 
EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 911142

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 911143

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOVIANA SOARES TEIXEIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 911146

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3550/2015, designado pela Portaria nº 510/2015 - CGP/
SUSIPE, de 09 de junho de 2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 32950, de 15/06/2015, tendo em vista 
o disposto no art. 219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo 
presente edital, o Sr. IGOR DO NASCIMENTO SOUSA, para, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada 
na Rua Santo Antonio, s/n, entre Avenida Presidente Vargas 
e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, nesta Capital, a fi m de 
apresentar D E F E S A no processo ao norte mencionado, no 
qual fi gura como indiciado, sob pena de revelia.
Belém, 09 de dezembro de 2015.

NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO
Presidente da Comissão

Protocolo 910504

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº: 006/2010 - IMETROPARÁ

Termo Aditivo:  5º      Vigência:  05/08/2015 - 04/08/2016    
Data da assinatura:  05 de agosto de 2015   
Justifi cativa: Prorrogação excepcional do prazo contratual, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme art. 57, §4º, da Lei 
8.666/93
Contratado: VALE  VERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA - EPP
Endereço:  Av. Alcindo Cacela, 104 - Umarizal
Fiscal de contrato: Ana Claudia Lobo
Suplente: Ana Caroline Fadel
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 911063

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº: 011/2013 - IMETROPARÁ

Termo Aditivo:  6º 
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 03 de Dezembro de 2015    
Vigência:  04/12/2015 - 03/12/2016         
Valor global: R$ 887.665,92
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME
Endereço:  Rodovia Mario Covas, loteamento Parque dos 
Coqueiros, 17. Coqueiro  - Ananindeua - Pará
Telefone: (91) 3236.2481
Fiscal: Liane Sarmento
Suplente: Suzanne Silva
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 911065

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1169 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 02-CPAD;
CONSIDERANDO, Arts. 178, IV, 190, II, §§ 1º e 2º, 198, §§ 1º 
e 2º, 199, 202, 203, 205, 208 e 227 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994. Art. 109, VI e 323 do Código Penal;
RESOLVE:
I - PRORROGAR, o prazo para a apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
designada através da Portaria nº 988/2015, de 05/10/2015, 
publicada no DOE nº 32.993, de 16/10/2015, por mais 60 
(sessenta) dias.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/12/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 910705


